
Jetzt anmelden und 

3 Fortbildungspunkte sichern!

www.esmo-highlights.de

Mittwoch, 9. Oktober 2019
17:00 Uhr bis 19:30 Uhr
Hörsaalzentrum Großhadern
Hörsaal V

Highlights vom

Gynäko-Onkologie

20
19

Highlights vom

20
19

Tagungsort
Klinikum der Universität München (LMU) 
Campus Großhadern – Hörsaalzentrum – Hörsaal V
Marchioninistr. 15, 81377 München

Anfahrt
Öffentliche Verkehrsmittel: 
U6 bis Endhaltestelle „Klinikum Großhadern“
Bus 56 bis Haltestelle „Klinikum Großhadern Ost“ oder 
Bus 266 bis Haltestelle „Klinikum Großhadern Nord“.

Anmeldung
Bitte melden sie sich an unter 
www.esmo-highlights.de/anmeldung und sichern Sie sich 
3 Fortbildungspunkte der BLÄK. Fortbildungszertifikate 
werden per E-Mail verschickt.

Organisation
Gesamtverantwortlich für die Organisation der Veranstaltung
ist die LUKON Gesundheitskommunikation in der 
LUKON Verlagsgesellschaft mbH, Landsberger Straße 480 a, 
81241 München. Alle Informationen sind auf 
www.esmo-highlights.de verfügbar. Für die Beantwortung
von Fragen steht Ludger Wahlers zur Verfügung: 
L.Wahlers@Lukon.de, +49(0)89-820 737-13

Sponsoren
Die Durchführung der Veranstaltung wird durch verschie-
dene Unternehmen der pharmazeutischen Industrie unter-
stützt. Ein ständig aktualisiertes Verzeichnis der Spon soren
und Aussteller findet sich unter
www.esmo-highlights.de/sponsoren.

Die Gründung des CCC München baut auf der langjährigen
klinischen und wissenschaftlichen Kooperation zwischen
dem Klinikum der Ludwig-Maximi lians-Universität (KUM)
und dem Klinikum rechts der Isar der Technischen Univer-
sität München (MRI) auf. Das CCC München gehört seit
Herbst 2014 zum CCC-Netzwerk der deutschlandweit 13 von
der Deutschen Krebshilfe geförderten Onkologischen Spit-
zenzentren.

Das Tumorzentrum München (TZM) ist Teil des Comprehen-
sive Cancer Centers (CCC) München. Im TZM sind derzeit 16
Projektgruppen und zwei Arbeitsgruppen mit insgesamt
mehr als 2000 Mitgliedern aktiv. Zu den Projekt- und 
Arbeitsgruppen haben grundsätzlich alle interessierten
Ärzte Zugang. In den etwa vierteljährlich stattfindenden
Gruppensitzungen werden Behandlungsrichtlinien beraten
und verabschiedet. Darüber hinaus sind die Projekt- und
Arbeitsgruppen Träger regelmäßiger Fortbildungsveranstal-
tungen. Eine eigene Arbeitsgruppe bildet das Tumorregis-
ter, das die zentrale Tumordokumentation sicherstellt.

U-Bahnhaltestelle
Klinikum Großhadern

U-Bahnhaltestelle
Großhadern

Bushaltestelle 
Klinikum Großhadern

Bushaltestelle Klinikum
Großhadern-Ost

Bushaltestelle Klinikum
Großhadern-Nord

H
ör

sa
al

be
re

ic
h



Highlights vom

20
19

Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen,

bei der ASCO-Jahrestagung Anfang Juni deuteten sich 
praxisrelevante Fortschritte in der Gynäkologischen Onkolo-
gie bereits an; beim europäischen Krebskongress (ESMO)
Ende September wird die Präsentation von Studienergebnis-
sen erwartet, die den klinischen Alltag massiv verändern wer-
den. CCC München und Tumorzentrum München laden deshalb
am Mittwoch, den 9. Oktober 2019 zu einer konzentrierten
Nachlese ein, an deren Ende klar sein wird, was sich ab dem
darauffolgenden Tag ändern sollte.

Experten der LMU-Frauenklinik und der Frauenklinik am 
Klinikum rechts der Isar (TUM) informieren in kurzen Impuls-
referaten, um anschließend mit den Teilnehmerinnen und
Teilnehmern ins Gespräch zu kommen. Eingeladen sind alle
Ärztinnen und Ärzte, die sich in der Betreuung von Frauen
mit Krebs engagieren. Wir freuen uns auf eine spannende
Fortbildung gemeinsam mit Ihnen.

Programm

17:00 Uhr       Ankommen, Registrierung

17:30 Uhr       Begrüßung
S. Mahner, M. Kiechle

17:40 Uhr       Ovarialkarzinom: Neue Optionen 
in der First-Line-Therapie
A. Burges

17:55 Uhr       Ovarialkarzinom: Neue Optionen 
in der Rezidivtherapie
C. Brambs

18:10 Uhr       Endometriumkarzinom
F. Trillsch

18:20 Uhr       Zervixkarzinom
H. Bronger

18:30 Uhr       Pause

18:45 Uhr       Frühes Mammakarzinom:
(Neo-)adjuvante Therapie
F. Hagemann

19:00 Uhr       Fortgeschrittenes Mammakarzinom: 
Therapieoptionen
J. Ettl

19:15 Uhr       Abschlussdiskussion:
Was wir ab morgen anders machen sollten
S. Mahner, M. Kiechle

19:30 Uhr       Get together / Ende der Veranstaltung

Referenten

PD Dr. med. Christine Brambs
Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde und 
Geburtshilfe der Technischen Universität München, 
Ismaninger Str. 22, 81675 München

PD Dr. med. Holger Bronger
Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde und 
Geburtshilfe der Technischen Universität München, 
Ismaninger Str. 22, 81675 München

Dr. med. Alexander Burges
Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde und 
Geburtshilfe, Klinikum der Universität München 
Marchioninistr. 15, 81377 München

Dr. med. Johannes Ettl
Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde und 
Geburtshilfe der Technischen Universität München 
Ismaninger Str. 22, 81675 München

Dr. Friederike Hagemann 
Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde und 
Geburtshilfe, Klinikum der Universität München 
Maistr. 11,  80337 München

PD Dr. med. Fabian Trillsch 
Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde und 
Geburtshilfe, Klinikum der Universität München 
Marchioninistr. 15, 81377 München 

Prof. Dr. med. Marion Kiechle,
Direktorin der Klinik und Poliklinik 
für Frauenheilkunde der 
Technischen Universität München

Prof. Dr. med. Sven Mahner,
Direktor der Klinik und Poliklinik 
für Frauenheilkunde und Geburtshilfe
des Klinikums der Universität München

Gynäko-Onkologie



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile ()
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages false
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 0
  /ParseDSCComments false
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues false
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 200
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Average
  /GrayImageResolution 200
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages true
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1600
  /MonoImageDepth 8
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.275 841.890]
>> setpagedevice


